Penanggalan Hijriah
diperkenalkan saat Khalifah
Umar bin Khattab pada 639 M di
mana mayoritas dunia Muslim
menghitungnya mulai saat
terbenam Matahari pada hari
Kamis, 15 Juli 622 M (Julian),
yakni tahun ketika Nabi
Muhammad SAW hijrah dari
Mekah ke Madinah. Disebutkan
pula bahwa kalender ini dihitung
sejak awal tahun Islam yaitu
Jumat, 16 Juli 622 M bertepatan
dengan 1 Muharram 1 Hijriah.45

44 Nachum Dershowitz and Edward M. Reingold, Calendrical

Calculations, 3rd ed. (USA: Cambridge University Press, 2008), 83.
45 Ibid., 84.

sejarah perkembangan Islam. Sistem penanggalan

Hijriah memiliki kemiripan dengan sistem

penanggalan Jawa Islam. Penanggalan Jawa Islam

dulunya menggunakan sistem kalender Saka

yang berasal dari India dan merupakan kalender

yang perhitungannya berdasarkan siklus

Matahari. Namun sejak tahun 1547 Saka yang

bertepatan pada tahun 1625 Masehi, Sultan

Agung mengubah sistem penanggalan Jawa yang

awalnya menggunakan perhitungan siklus

Matahari menjadi sistem penanggalan Jawa Islam

yang menggunakan perhitungan siklus Bulan

seperti penanggalan Hijriah. Penangalan Jawa

Islam pun mengadopsi nama-nama hari serta